A	(Printed Pages 4)
(20622)	Roll No
B.A. LL.BVI Sem.	

### NS-3450

# B.A. LL.B. Examination, June-2022 Jurisprudence - II (Legal Concepts)

(BL-6005)

(New Course)

Time: 3:00 Hours /

[Maximum Marks: 100

Section-A/ ব্ৰण্ड-ক

#### (Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt all **five** questions. Each question carries **04** marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

What do you mean by Judicial Precedent.

न्यायिक पूर्व निर्णय से आप क्या समझते हैं?

P.T.O.

2	Delegated Legislation.	4
	प्रत्यायोजित विधायन	,
3.	Ratio decidendi.	4
	विनिश्चय आधार	
4.	Right in Rem and Right in Personam.	4
	लोकलक्षी एवं व्यक्तिलक्षी अधिकार	
5.	Difference between Possession and ow	n-
	ership.	4
	कब्जा व स्वामित्व में अन्तर	
	Section-B/ खण्ड-ख	
	(Short Answer Questions)	
	(लघु उत्तरीय प्रश्न)	
Not	e: Attempt any two questions out of the	he
	following 03 questions. Each question	วท

**Note:** Attempt any **two** questions out of the following 03 questions. Each question carries **10** marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between Supreme and subordinate Legislation. 10 सर्वोच्च और अधीनस्थ विधायन

#### NS-3450/2

https://www.ccsustudy.com

- Discuss the legal status of (i) Animal (ii) Idol (iii) Unborn Person (iv) dead person.
   10
   निम्नलिखित के वैध व्यक्तित्व की व्याख्या कीजिये (i) जानवर (ii) मूर्ति (iii) अजन्मा व्यक्ति (iv) मृत व्यक्ति
- 8. Distinguish Natural and Legal Justice. 10 प्राकृतिक और विधिक न्याय में अन्तर

## Section-C / खण्ड-ग (Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$ 

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9,, What is administration of Justice? In this Connection give a critical appraisal of various theories of Punishment. 20 न्याय प्रशासन क्या है? इस सन्दर्भ में विभिन्न दण्ड सिद्धांतों की तार्किक व्याख्या कीजिये।
- "Neither animus nor corpus is sufficient by itself. Possession begins with their union and lasts only until one or both of them disappear". Discuss.

NS-3450/3 P.T.O.

"अधिपत्य के लिये न तो मानसिक इच्छा और न ही भौतिक अधिकार पर्याप्त है। अधिपत्य का आरम्भ ही दोनों के योग से होता है तथा यह तब समाप्त हो जाता है जब या तो एक अथवा दोनों अदृश्य हो जाते हैं।" व्याख्या कीजिये।

- \_ 11, Do the "Judges make law or only declare the existing law? Refer to different theories in this regard". 20 "न्यायधीश विधि की खोज करते हैं, निर्माण नहीं करते।" विवेचना कीजिये।
- What is morality? What is the difference between Law and morality? Explain individual or Private and Public morality. Why morality is Enforced by law? 20 नैतिकता क्या है? विधि और नैतिकता में क्या अन्तर है? निजी और सार्वजनिक नैतिकता को समझाइये विधि और नैतिकता के सम्बन्ध को बताइये। विधि द्वारा नैतिकता को क्यों लागू किया जाता है?
- 13. What do you understand by the doctrine of Vicarious liability? Is such liability is justified? How for a master is liable for the wrongs Committed by his servant?20 स्थानापन्न (प्रतिनिहित) दायित्व से आप क्या समझते हैं? क्या ऐसा दायित्व न्यायसंगत है? किस सीमा तक एक स्वामी अपने नौकर के कृत्य के लिये उत्तरदायी होता है?

NS-3450/4